
 

 

 

 

令和５年 南砺市議会定例会 
 

令和５年８月会議における 
市 長 提 案 理 由 の 説 明 要 旨 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年８月４日 
  



- 1 - 
 

提案理由の説明 

（令和５年８月会議） 

はじめに 

 このたび、緊急にご審議いただきたい事案が生じ、８月会議を開会い

ただきましたところ、議員各位には何かとご多忙の折にもかかわらずご

出席を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 

 今回、市内に甚大な被害をもたらしました７月１２日から１３日にか

けての豪雨災害につきまして、庁内各担当部局において、被害状況等の

把握に努めつつ、災害復旧に係る予算額を積算してきたところでありま

す。 

 また、７月１２日には、国による災害救助法の適用が決定され、これ

に加え、今後、激甚災害に指定される見込みであります。 

 これらのことに基づき、今後の国の災害査定への対応や市民の安全・

安心な生活環境の整備、農業者の営農活動の維持等について、早急かつ

適切に対応したく、必要な経費につきまして補正予算を計上したもので

あります。 

 

それでは、提出いたしました議案につきまして、提案理由をご説明申

し上げます。 

 

令和５年度補正予算 

議案第６２号は、令和５年度南砺市一般会計補正予算（第６号）を調

製し、議会の議決を求めるものです。 

事業につきましては、豪雨災害に係る復旧事業として、農地・農業用



- 2 - 
 

施設、市道及び林道施設、急傾斜地崩壊箇所、市営住宅等に関連する災

害復旧事業を、補正予算として計上しております。 

今回計上しました主な事業につきましてご説明いたします。 

農地・農業用施設及び林道関連につきましては、災害測量設計業務委託

として、合わせて１億 4,547 万円を、市道関連につきましては、市道の

崩土除去や法面整形業務委託、急傾斜地崩壊箇所等の災害測量設計業務

委託等として合わせて 6,520 万円を計上しております。 

 また、市営住宅関連につきましては、栄町住宅の床上及び床下浸水に

伴う復旧工事等に 770 万円を計上しております。 

  

今回の補正予算総額は 2 億 1,837 万円となり、この結果、令和５年度

一般会計予算の累計額は、345 億 1,504 万 9 千円となります。 

これら補正予算の財源につきましては、全額、財政調整基金で対応い

たします。 

 

以上、提出いたしました議案について提案理由を説明いたしましたが、

慎重ご審議の上、適切な議決を賜りますようお願い申し上げます。 


